
Gudstjänst den 11 januari 2009 i Luleå, S:t Petri församling      #75 
Första söndagen efter trettondedagen 
””JJEESSUU  DDOOPP””  
Predikotext: Matt 3:13-17  

 
 

13Sedan kom Jesus från Galileen till Johannes vid Jordan för att döpas av honom. 14Men Johannes försökte 
hindra honom och sade: "Det är jag som behöver döpas av dig, och du kommer till mig." 15Jesus svarade 
honom: "Låt det ske nu. Ty så bör vi uppfylla all rättfärdighet." Då lät han det ske. 16När Jesus hade blivit döpt, 
steg han genas t upp ur vattnet. Och se, himlen öppnades , och han såg Guds Ande sänka sig ner som en duva 
och komma över honom. 17Och en röst från himlen sade: "Denne är min Son, den Älskade. I honom har jag 
min glädje."                                                                                                      (Matteusevangeliet 3:13-17) 
 
 

Bön: Herre, helga 
 oss i sanningen, Ditt ord är sanning. Amen. 

 
 
Kära vänner! Vad tror du, hur många rättfärdiga och förståndiga, sådana som gör det goda och 
söker Gud skulle Herren hitta om Han skulle titta ner från himlen och gå genom alla människor? 
Aposteln Paulus skriver i Romarbrevet: ”Hur är det då? Har vi [judarna] något företräde? Nej, 
inte alls! Vi har ju redan anklagat både judar och greker för att alla vara under syndens 
välde. Det står skrivet: Ingen rättfärdig finns, inte en enda, ingen förståndig finns, ingen finns 
som söker Gud. Alla har avvikit, alla har blivit fördärvade. Ingen finns som gör det goda, inte 
en enda.”1 Genom Adams synd blev vi alla – hela världen – syndare och dömda till döden. 
”Därför är det så: Genom en enda människa kom synden in i världen och genom synden 
döden, och så kom döden över alla människor, eftersom alla hade syndat.”2 Den andliga, den 
kroppsliga och den eviga döden i helvetet blev vår allas arv. 
 
Alla har syndat, alla har avvikit från Herrens väg… Men hur är det då möjligt att vi får läsa till 
exempel om David: ”HERREN har sökt sig en man efter sitt hjärta, och honom har han utsett 
till furste över sitt folk.”3 Och hur är det möjligt, om nu alla har syndat och ingen finns som söker 
Gud, att HERREN har ett eget folk, ”Sitt folk”? Är det inte motsägelsefullt att alla är syndare men 
ändå så finns det människor som kallas för heliga och till vilka Herren Gud har talat och vilka Han, 
själv har lett och älskat? Det var inte endast David som behagade Gud. Det skulle bli en lång lista 
om vi skulle nämna alla dem som vi läser från Skriften att ha behagat Gud. Vi har Abel, Hanok, 
Noa, Abraham, Sara, Isak, Jakob, Josef, Mose, Rahab och med Hebreerbrevets författare får vi 
säga: ”Vad skall jag säga mer? Jag skulle inte hinna med att berätta om Gideon, Barak, 
Simson och Jefta, om David, Samuel och profeterna.”4 
 
Alla har syndat, alla ha avvikit från Herren och blivit fördärvade, vittnar Bibeln om oss människor. 
Men det är inte allt som sägs om oss. Om inte Herren skulle ha ingripit och hjälpt oss ifrån detta 
elände så skulle det finnas inget hopp, ingen ljus endast mörker, hopplöshet och döden.  
 
Hur blir vi frälsta, räddade från syndens, dödens och djävulens makt? Vi läser från Bibeln, att 
Johannes Döparen ”kom som ett vittne för att vittna om ljuset, för att alla skulle komma till tro 
genom honom. Själv var han inte ljuset, men han kom för att vittna om ljuset. Det sanna 
ljuset, som ger ljus åt alla människor, skulle nu komma till världen. Han var i världen och 

                                                
1 Rom. 3:9-12. 
2 Rom. 5:12. 
3 1 Sam. 13:14. 
4 Hebr. 11:32. 
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världen hade blivit till genom honom, och världen kände honom inte.”5 Nu närmar vi oss 
nyckeln till den ”problematiken” som uppstår när Skriften å ena sidan säger att alla är syndiga, 
avvikna och dömda men å andra sidan ser vi att det finns människor som behagar Gud, som har levt 
med Gud och fått ärva himmelriket. 
 
”Sedan kom Jesus från Galileen till Johannes vid Jordan för att döpas av honom.” (v.13) Här 
har vi dessa två stora Guds män, Johannes Döparen och Jesus från Nasaret. Genom Johannes 
Döparens verksamhet hade det uppstått en stor väckelse bland judarna i Israel.6 Johannes var en 
färgstark person som alla kände till. Jesus var en snickare från Galileen som hade levt ett valnigt liv 
tills denna stora dag då Han kom till Jordan för att bli döpt av Johannes…  
 
Även om Jesus hade levt ett vanligt och stillsamt liv tills denna dag, så var Han inte en syndig 
människa som vi. Han ”är avlad av den Helige Ande, född av jungfru Maria”, som vi bekänner i 
den apostoliska trosbekännelsen i full enlighet med Skriftens vittnesbörd. Jesus var helig redan från 
början. Han är den Helige ”som är och som var och som kommer”7. ”Han hade inte begått 
någon synd, och svek fanns inte i hans mun.”8 Men nu stod Han där, inför Johannes Döparen och 
ville bli döpt. ”Men Johannes försökte hindra honom och sade: "Det är jag som behöver döpas 
av dig, och du kommer till mig." Jesus svarade honom: "Låt det ske nu. Ty så bör vi uppfylla 
all rättfärdighet." Då lät han det ske.” (vv.14,15)  
 
När Jesus hade blivit döpt av den store profeten Johannes så hände det något märkligt. Vi läste: 
”När Jesus hade blivit döpt, steg han genast upp ur vattnet. Och se, himlen öppnades,  och han 
såg Guds Ande sänka sig ner som en duva och komma över honom. Och en röst från himlen 
sade: "Denne är min Son, den Älskade. I honom har jag min glädje."” (vv.16,17)  
 
Dagens text och tema – ”Jesu dop” – har kopplats ihop med trettondedagen redan mycket tidigt i 
den kristna kyrkans historia. Trettondedag jul kallas också för epifania, vilket kommer från 
trettondedags traditionella namn, Dies epiphaniae Domini – Herrens uppenbarelses dag.9 Och det är 
mycket passande att tala om Herrens uppenbarelses dag när vi talar om Jesu dop. När Jesus hade 
blivit döpt av den store väckelsepredikanten Johannes Döparen så öppnades himlen och den Helige 
Ande skänkte sig ner som en duva och kom över Jesus. Detta var tecknet genom vilket Johannes 
Döparen skulle identifiera Messias.10 Men det var inte endast den andra och tredje personen i Gud 
som var närvarande vid Jesu dop. Gud Fadern talade från himlen och sade: ”Denne är min Son, 
den Älskade. I honom har jag min glädje.” (v.17) Luther säger att ”Detta är verkligen en 
fröjdefull, salig, nåderik röst från den allsmäktige, evige Gudens, himlarnas och jordens skapares 
och alltings uppehållares mun! Detta är den högste predikanten, ja han predikar från den högste 
och mest vida predikostolen: från himlen. Och därför att han är den högste predikanten så är denna 
hans predikan också den högste predikan”11.  
 
Fadern predikade om Sin enfödde, käre Son och sade: ”Denne är min Son, den Älskade. I honom 
har jag min glädje.” (v.17) Eller som den gamla kyrkobibeln översätter: ”Denne är min älskade 
Son, i vilken jag har funnit behag.”12 Över denne älskade Son vilade Guds välbehag. När nu Gud 
tittade ner på jorden, när Han tittade på Jesus så fann Han en som behagade Honom! Det var den 
enda människan som Gud efter syndafallet kunde finna som inte var under syndens välde, som var 

                                                
5 Joh. 1:7-10. 
6 Mark. 1:4,5. 
7 Upp. 1:4. 
8 1 Petr. 2:22. 
9 Internet 2009-01-11: <http://www.evl.fi/kkh/to/kjmk/ruots-ev-kirja/trettondagstiden.pdf>. 
10 Se Joh. 1:32-34. 
11 Luther, M. Kirkkopostilla : Ensimmäinen osa. Helsinki: Suomen luterilainen evankeliumiyhdistys, 1941. Sidan 526.  
   (Översättning från finska: JET.) 
12 Bibeln 1917. 
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rättfärdig, förståndig och som ”sökte” och kände Gud, som inte hade avvikit i de minsta från Hans 
heliga vilja och som inte hade blivit fördärvade. Jesus gjorde det som var gott. Om Honom vittnade 
Gud Fadern själv: ”Denne är min Son, den Älskade. I honom har jag min glädje.” (v.17) 
 
Nu har vi funnit svaret till vår fråga eller problematik mellan de bibliska sanningarna att alla har 
syndat och är under domen och å andra sidan att det ändå har funnits och finns människor som 
behagar Gud. Nyckeln till allt är Jesus Kristus, Guds Son, den Älskade i vilken Gud har Sin glädje 
och över vilken vilar Hans välbehag. Den Helige Ande vittnar i Skriften: ”Men när tiden var 
fullbordad sände Gud sin Son, född av kvinna och ställd under lagen, för att han skulle 
friköpa dem som stod under lagen, så att vi skulle få söners rätt.”13 Jesus, Guds Son, som själv 
av Sin natur är Gud, är och har alltid varit lagens Herre. Han var inte på något sätt tvungen för Sin 
egen skull bli ”ställd under lagen”, men det gjorde Han för oss, i vårt ställe, ”för att han skulle 
friköpa dem som stod under lagen, så att vi skulle få söners rätt.” Kristus behövde inte dopet 
för Sin egen skull. Nej, allt som Han gjorde så gjorde Han det för oss! Han är ”den siste Adam”14, 
den som skulle ställa till rätta allt det som blev förstörd genom den första Adam. Paulus skriver: 
”Dock är det inte med nåden som med syndafallet. Ty om de många har dött genom en endas 
fall, så har ännu mycket mer Guds nåd och gåva överflödat till de många genom en enda 
människas nåd, Jesu Kristi nåd.”15 Ja, de var många – nämligen alla! – som har dött genom 
Adams fall och så har också Guds nåd och gåva överflödat till de många – nämligen alla! – genom 
Jesu nåd!  
 
Den Treenige Guden uppenbarade sig vid Jesu dop. Alla tre gudomens personer uppenbarade sig: 
Fadern genom rösten, Sonen som hade tagit mandom genom jungfrun Maria och den Helige Ande i 
en duvas gestalt. Jesu offentliga verksamhet började med Hans dop. Han var redan världens 
Frälsare16, men Han började undervisa offentligt först efter att Fadern kallade Honom till det. Man 
kan säga att dopet var Hans installation eller ordination. Det vanliga livet som Jesus hade levt, dock 
utan synd och i helighet, var nu över. Nu uppenbarades Han till världen som världens Frälsare. Han 
var Guds Lamm som bar och borttog våra synder, hela världens synder! Han sade innan Han blev 
korsfäst: ”Och när jag har blivit upphöjd från jorden skall jag dra alla till mig.”17 Vem drog 
Jesus med sig när Han upphöjdes från jorden på korsets trä? Alla! Där på korset var vi med våra 
synder med Kristus! ”Den som inte visste av synd, honom har Gud i vårt ställe gjort till synd, 
för att vi i honom skulle stå rättfärdiga inför Gud.”18 När Jesus dog då dog Han med våra synder 
och på grund av detta så är alla synder nu borttagna, blivit förlåtet! När Han uppstod från de döda så 
uppstod Han utan våra synder! Han hade tagit bort dem och nu utdelas denna förlåtelse – förlåtelsen 
som omfattar hela världen – till oss syndare genom nådemedlen, ordet och sakramenten.  
 
När vi har blivit döpta så har vi blivit iklädda Kristus Jesus, som aposteln vittnar: ”Alla ni som har 
blivit döpta till Kristus har blivit iklädda Kristus.”19 Och vi hörde från dagens episteltext, att vi 
är frälsta, står som rättfärdiga på grund av Guds barmhärtighet ”genom ett bad till ny födelse och 
förnyelse i den Helige Ande”20. Ja, nu vet vi, att Gud har Sin glädje i Sonen och att Hans välbehag 
vilar över Honom. I Kristus finns förlåtelsen och det blir vårt genom tron – och genom tron allena! 
Inte på grund av våra gärningar utan på grund av vad Kristus har gjort för oss. Vi är iklädda Kristus 
genom dopet och när vi tror på Honom så lever vi med Gud. 
 

                                                
13 Gal. 4:4. 
14 1 Kor. 15:45. 
15 Rom. 5:15. 
16 Luk. 2:11. 
17 Joh. 12:32. 
18 2 Kor. 5:21. 
19 Gal. 3:27. 
20 Tit. 3:5. 
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När du och jag blev döpta så hände det i den Treenige Gudens: Faderns och Sonens och den Helige 
Andes namn.21 Det betyder att Han själv, den Treenige Guden som har befallt Sin Kyrka att döpa 
och predika evangelium, var på plats vid vårt dop. Ja, det var i själva verket Han själv som döpte 
oss genom prästen som fungerade som Hans tjänare! För Kristi skull finner Gud välbehag också i 
oss! För Jesu skull har vi fått söners rätt. Det står skrivet: ”Anden själv vittnar med vår ande att 
vi är Guds barn. Men är vi barn är vi också arvingar, Guds arvingar och Kristi medarvingar, 
lika visst som vi lider med honom, för att också bli förhärligade med honom.”22 Anden vittnar 
genom ordet och sakramenten. Detta vittnesbörd har vi i oss själva – den Treenige Guden själv bor 
hos oss, i vårt hjärta, men den orubbliga säkerheten om denna härliga sanning lär vi från Hans ord i 
Bibeln. Våra känslor kan skymma den inre rösten, och det är inte ifrån vårt eget hjärta som vi söker 
frälsningsvissheten. Den söker vi och finner(!) hos Kristus från Guds ord och vårt dop och även i 
Herrens heliga nattvard. 
 
Jag började denna predikan med att fråga: ”Vad tror du, hur många rättfärdiga och förståndiga, 
sådana som gör det goda och söker Gud skulle Herren hitta om Han skulle titta ner från himlen och 
gå genom alla människor?” Lagen dömer oss alla, men evangeliet förkunnar förlåtelse till oss alla. 
Genom dopet har vi blivit iklädda Kristus. Genom tron behagar vi Gud23, ty vi är gömda i Kristus 
och Hans rättfärdighet tillräknas för oss genom tron. Jag vill sluta denna predikan med att citera 
några mycket trösterika ord från vår lärofader Luther. Han skriver: ”Vidare, eftersom nu Kristus, 
den käre och välbehaglige Sonen som är innefattad i Guds hjärta och välbehag, är med allt sitt tal 
och sina gärningar din och tjänar dig därmed, som han själv säger, så är du sannerligen också i 
samma välbehag och lika djupt i Guds hjärta som Kristus. Och även Guds hjärta och välbehag är 
lika djupt i dig som i Kristus, så att nu Gud med sin käre Son är hel och hållen i dig och du är hel 
och hållen i honom, och allt är tillsammans ett, Gud, Kristus och du. […] Men var är Kristus? Han 
är i Guds välbehag, i hans hjärtas djup. Där är vi också om vi känner och älskar Kristus. Och där 
är vi, menar jag, säkra nog. Där är vår fristad nog högt belägen, så att inget ont skall nå dit, som 
det står i Ps. 91:10.”24 
 
Amen!25 
 
 

Bön: Herre, himmelske Fader. Du sände Din Son till världen för att försona oss med Dig och ge oss det 
eviga livet. Låt Din Helige Ande fylla oss med tro på Din frälsning. Hjälp oss att bekänna den tro som vi är 

döpta till. Hör oss för Jesu Kristi skull. Amen. 
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21 Matt. 28:19,20. 
22 Rom. 8:16,17. 
23 Hebr. 11:6. 
24 Luther, M. Doktor Martin Luthers Kyrkopostilla : Förklaringar över de årliga Sön – och högtidsdagarnas evangelier :  
    Första delen eller Vinteravdelningen. Skellefteå: Artos bokförlag, 1987. Sidan 190. (ISBN 91 7580 035-7.) 
25 2157 ord. 


